
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 330

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4567 del 27/04/2022

OGGETTO: .LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA PREFETTURA DI COSENZA - RIEMISSIONE 
MANDATO DI PAGAMENTO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- la Legge Regionale n° 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;
- la legge Regionale n° 37 del 27/12/2021 –Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala-

bria per gli anni 2022 – 2024;
- la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previ-

sione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2022 – 2024 (artt.  11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

- la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i;
- il D.lgs. del 30/03/2001, n. 165 e s.m.i. recante  “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- la Legge Regionale n.  7/96   recante   “Norme  sull’ordinamento  della  struttura   organizzativa 

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale";
- la   D.G.R.  n.  2661  del  21/06/1999  recante  “Adeguamento   delle   norme   legislative   e 

regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 
29/93 e successive modifiche e integrazioni;

- il  D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999,  relativo  alle  norme  in  materia  di  separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 
del 15 dicembre 2000;

- la D.G.R. n.  63 del  15 febbraio 2019 di  approvazione del  Regolamento regionale n.   3   del  
19/02/2019  ed  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  - 
Approvazione.  Revoca della struttura organizzativa approvata con  D.G.R.  n.  541/2015 e s.m.i.”

- la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del  15 febbraio  2019: 
Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della struttura 
organizzativa   approvata  con  D.G.R  n.   541/2015   e   s.m.i.  –   Pesatura   delle   posizioni 
dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;

- la D.G.R. del 616 del 28/12/2021 e il D.P.G.R. n. 247 del 29/12/2021  con i quali al Dott. Filippo 
De Cello  è stato conferito l’incarico di Dir. Gen.  del Dipartimento “Economia e Finanze”;

- il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazio-
ne delle strutture della giunta regionale”;

- il Decreto n°11432 del 10/11/2021 con il quale alla Dott.ssa Raffaela Starace è stato conferito l’in-
carico di reggenza del Settore "Economato, Logistica e Servizi Tecnici - Provveditorato" presso il 
Dipartimento  “Economia e Finanze”;

PREMESSO:
- che con Decreto n.  1211 del 09/02/2022 e n.  2108 del 02/03/2022 sono state autorizzate le 

liquidazioni a favore della Prefettura di Cosenza, in qualità di responsabile dell’Amministrazione 
condominiale di Palazzo degli Uffici di Cosenza, per il rimborso di energia elettrica anno 2021 e 
spese straordinarie nell’ambito delle spese di gestione degli Uffici della Regione Calabria, per un 
importo complessivo di € 3.450,46;

- che la Tesoreria Regionale non è riuscita a pagare in favore del predetto Ente l’importo di  € 
3.450,46, in quanto la modalità di pagamento trasmessa dalla Prefettura di Cosenza e indicata 
nelle liquidazioni n. 857 del 30/01/2022 e n. 2311 del 28/02/2022, allegate e parte integrante 
rispettivamente  dei  predetti  decreti  n.  1211  del  09/02/2022  e  n.  2108  del  02/03/2022,  non 
risultano compatibili con il sistema di gestione contabile della Regione Calabria;

- che la Ragioneria Generale, in relazione ai predetti decreti n. 1211 del 09/02/2022 e n. 2108 del 
02/03/2022 ha incamerato la predetta somma nel bilancio regionale; 

- che la somma complessiva di € 3.450,46 non andata a buon fine, è stata, pertanto, incamerata 
nel  bilancio  regionale  con  proposta  di  accertamento  n.  1474  del  17/03/2022  e   proposta  di 
impegno n. 1910 del 17/03/2022;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO  NECESSARIO,  in  conseguenza  di  quanto  sopra  descritto,  procedere  al  pagamento  di 
quanto dovuto alla Prefettura di Cosenza, nell’ambito delle spese di gestione degli Uffici della Regione 
Calabria,  per  l’importo  complessivo  di  €  3.450,46,  e  pertanto,  ripetere  la  liquidazione  di  spesa, 
procedendo, inoltre, alla riemissione del mandato di pagamento dello stesso importo;

VISTO il  principio contabile  applicato concernente la  contabilità  finanziaria di  cui  all’allegato 4/2 del  
D.lgs. 118/2011 e, in particolare, l’esempio n. 11 contenuto nell’appendice tecnica al decreto medesimo;

DATO ATTO che, relativamente ai pagamenti non andati a buon fine o resi dal percepente, a seguito 
della  comunicazione della  Banca tesoriera/cassiera e la  formazione di  un sospeso di  entrata (carta 
contabile), l’Ente effettua le seguenti registrazioni: 
- accerta un’entrata di importo pari alla carta contabile tra le partite di giro (voce E.9.01.99.01.001 - 

“Entrate a seguito di spese non andate a buon fine”), accertamento n. 1474/2022 di importo pari 
ad €  3.450,46;

- impegna una nuova spesa (pari all’accertamento di entrata di cui al punto precedente) per euro € 
3.450,46 tra le partite di giro (capitolo U9990100101 - “Spese non andate a buon fine”), impegno 
n. 1910/2022; 

- riclassifica l’ordinativo di pagamento non andato a buon fine tra le partite di giro a valere dell'im-
pegno n. 1910/2022; 

- regolarizza la carta contabile di entrata riguardante il riversamento al conto dell’ente del paga-
mento non andato a buon fine, a valere sull’accertamento effettuato in partita di giro,  accerta-
mento n. 1474/2022;

- emette un nuovo ordinativo di pagamento, a valere dell’impegno cui erano inizialmente riferiti gli  
ordinativi di pagamento non andati a buon fine, ordinativi n. 3364/2022 e n. 6640 n/2022;

CONSIDERATO che con decreto 3018 del 22/03/2022 il Settore Ragioneria ha accertato, riscosso ed 
impegnato le somme previste nel bilancio regionale, annualità 2022, per gli ordinativi di pagamento non 
andati a buon fine n. 3364/2022 e n. 6640/2022 a favore della Prefettura di Cosenza;

ACCERTATO  che sul Capitolo U1204011501 risulta l’impegno di  spesa n° 1566/2021, assunto  con 
decreto n° 2184 del 04/03/2021, che presenta la necessaria capienza per il pagamento complessivo di € 
3.450,46 per spese condominiali c/o Palazzo degli Uffici – Cosenza;

ATTESTATO:
- che,  ai  sensi  dell’art.4 della legge regionale n.47/2011,  per la liquidazione di  cui  trattasi  si  è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall' art. 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

DATO ATTO che il pagamento non è subordinato alla verifica Agenzia delle Entrate - Riscossioni di cui 
all’ art 48 bis del D.P.R.602/73 e del D.M. n. 40 del 18/01/2008;

VISTA la proposta di liquidazione n. 4073 del 20/04/2022;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

DECRETA 

• di  liquidare in  favore  della  Prefettura  di  Cosenza,  l’importo  di  € 3.450,46  (Euro 
tremilaquattrocentocinquanta/46)  per come specificato nella scheda di  liquidazione allegata al 
presente atto, per oneri condominiali c/o Palazzo degli Uffici – Cosenza;

• di imputare la spesa di €  3.450,46 a carico del capitolo U1204011501, giusto  impegno di spesa 
n. 1566/2021, assunto  con decreto n. 2184 del 04/03/2021;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di demandare al  Settore Ragioneria Generale l’emissione dei  relativi  mandati  di  pagamento 
secondo le modalità riportate nella distinta di liquidazione allegata al presente atto;

• di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679 e alla contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

Sottoscritta dal Funzionario
AGOSTINO ROCCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


